
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức  Trang i 

   MỤC LỤC 

 

 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH ................................................................................................... ix 

CHƯƠNG I:  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 1 
[...]
Hiện tại nước mưa của cơ sở được thu gom theo hệ thống ống đứng thoát nước 

mưa của khối nhà, chảy vào mạng lưới thoát nước mưa chung của Chung cư, trước khi 

thoát ra hệ thống thoát nước của khu vực trên đường số 11. 

 Hệ thống thoát nước mưa, nước thải và hệ thống xử lý nước thải với công suất 

560m3/ngày đêm đã được xây dựng hoàn thiện 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A được bơm theo đường 

ống uPVC Ø 100mm thoát ra hố ga (SM25), rồi theo đường ống uPVC Ø 200mm tự chảy 

về Rạch Đất Sét. Công ty đã được cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 

728/GP-STNMT-TNNKS do Sở Tài nguyên và Môi trường cấp ngày 05 tháng 7 năm 

2019 với lưu lượng nước xả thải lớn nhất là 560 m3/ngày  nên không gây ảnh hưởng đến 

khả năng tiếp nhận nước thải của Rạch Đất Sét. 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 24 

CHƯƠNG III:  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SƠ 

 

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Quy trình thu gom, thoát nước mưa 

 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom và tiêu thoát nước mưa 

 Hệ thống thoát nước mưa: 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, Công ty đã áp dụng các biện pháp 

sau: 

- Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 

khu vực sân bãi được tráng nhựa tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) 

theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, 

không để rơi vãi chất thải vào hệ thống thoát nước mưa. 

- Nước mưa mái được thu gom qua các phễu thu cho thoát về các ống đứng (bằng 

hệ thống ống riêng với nước thải), cho thoát thẳng ra hệ thống thoát nước mưa của 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa khu vực lan can 

và rãnh thu nước tầng để xe 

1 và 2 

Nước mưa trên  

mặt đất 

Cầu thu nước/Ống thoát 

nước mưa dọc  

Hố ga thoát nước mưa 

có song chắn rác  

Thoát vào hệ thống 

thoát nước của khu vực 

trên đường số 11 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 25 

khu công trình ở ngoài nhà bằng đường ống thoát nước PVC đường kính 

DN50mm, DN100mm, DN200mm.  

- Tầng trệt bố trí tuyến cống ngầm BTCT D500 thu gom nước mưa với độ dốc 

0,3%, nước từ tuyến cống này được đấu nối ra hố ga thoát nước mưa của khu vực 

trên đường số 11.  

- Vật liệu ống thoát nước mưa: Ống uPVC -10bar được dùng làm ống chính thoát 

nước mưa, ống uPVC-6bar được dùng làm ống nhánh.  

Thoát nước ngoài nhà được xây dựng như sau: 

- Bố trí tuyến cống ngầm BTCT D500 dọc theo tuyến đường để thu nước mặt 

đường và công trình trong khu.  

- Tổng chiều dài tuyến cống ngầm BTCT D500 thoát nước mưa khu vực cơ sở là 

420m.  

- Các tuyến cống này thoát nước vào hệ thống thoát nước mưa BTCT D1000, 

D1200 trên đường số 11 sau đó thoát ra rạch Đất Sét.  

- Dọc theo tuyến thoát nước bố trí các hố ga thu nước, khoảng cách từ 20 - 30m hố. 

Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

Kích thước hố ga: D x R = 1,2 m x 1,2 m  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Ống thu nước mưa khu lan can và nhà xe tầng 1 và 2 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức            Trang 26 

 

 

 

Hình 3. 3: Vị trí đấu nối nước mưa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vị trí đấu nối nước mưa 1 Vị trí đấu nối nước mưa 2 

Hình 3. 5: Hố ga đấu nối thoát nước mưa  bên ngoài Chung cư 

Hình 3. 4: Hố ga thoát nước mưa bên trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 27 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ các nguồn sau: 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của dân cư sinh sống tại các căn hộ; 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên và khách hàng tại khu sinh hoạt 

cộng đồng; 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên phục vụ tòa nhà; 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của trẻ em và công nhân viên khu nhà trẻ; 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt. 

A. Công trình thu gom nước thải 

Cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng cho 

từng loại nước thải.  

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh tại các tầng sẽ được thu gom 

bằng ống  uPVC Ø125 chảy xuống đường ống nằm ngang uPVC Ø200 vào ngăn thứ 01 

của Bể tự hoại rồi qua ngăn lắng, lọc để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể 

tự hoại được bơm qua hệ thống XLNT tập trung (công suất 560 m3/ngày.đêm) bằng 

đường ống uPVC Ø76.  

Đối với nước thải phát sinh từ nhà bếp sẽ được thu gom bằng ống uPVC Ø125 rồi 

theo đường ống ngang uPVC Ø200 chảy vào ngăn thứ 03 của bể tự hoại. Nước thải sau 

đó được bơm qua hệ thống XLNT tập trung (công suất 560 m3/ngày.đêm) bằng đường 

ống uPVC Ø80. 

Đối với nước thải phát sinh từ máy giặt, vệ sinh thùng chứa chất thải: nước từ vệ 

sinh thùng chứa được thu gom bằng ống uPVC Ø100 - 125 sau đó chảy vào đường ống 

ngang uPVC Ø200 vào ngăn thứ 03 của bể tự hoại, nước thải sau đó được bơm qua hệ 

thống XLNT tập trung (công suất 560 m3/ngày.đêm) bằng đường ống uPVC Ø80. 

B. Công trình thoát nước thải 

 Nước thải sau xử lý Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A bơm theo đường ống 

uPVC Ø100mm dài khoảng 35 mét thoát ra hố ga (SM25) trong khuôn viên chung cư, 

sau đó nước thải theo đường ống uPVC 200mm, dài khoảng 25 mét tự chảy về Rạch Đất 

Sét. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 28 

 

Hình 3. 6: Hố ga thoát nước nước thải 

C. Điểm xả nước thải sau xử lý 

 Vị trí xả nước thải 

01 vị trí phía sau chung cư.  

Tọa độ vị trí đấu nối: X = 1194685.54; Y = 613382.33 (theo hệ tọa độ VN - 2000, 

kinh tuyến trục 105045’ múi chiếu 30): 

 

Hình 3. 7:  Vị trí xả nước thải sau xử lý 

 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Đất Sét. 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải: 

Cơ sở giáp rạch Đất Sét. Rạch Đất Sét là rạch thoát nước chính của khu vực, là 

một nhánh của sông Đồng Nai, Rạch có chiều rộng khoảng 10 - 20m, độ sâu trung bình 

1,35m và chiều dài khoảng 10km chảy qua 02 phường Phú Hữu và phường An Phú.  

Rạch một năm chia làm 03 thời kỳ thủy triều:  

Ống thoát nước thải sau hệ 

thống xử lý về hố ga, uPVC  

Ø100mm 

Ống thoát nước 

thải từ hố ga ra 

Nguồn tiếp nhận 

– Rạch Đất Sét, 

uPVC Ø200mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 29 

uPVC Ø200 

uPVC Ø80 

Nước thải từ 

máy giặt 

Bể tự hoại  

HTXLNT tập trung 

 công suất 560 m3/ngày  

NGUỒN TIẾP NHẬN - RẠCH ĐẤT SÉT 

(Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A)  

Nước thải từ 

phòng rác  

Nước thải 

nhà bếp 

uPVC Ø100 uPVC  

Ø100 - 125 

uPVC  

Ø125 

Đường ống ngang  

uPVC Ø200 

Nước thải sinh hoạt 

(WC và nhà vệ sinh) 

uPVC Ø125 

Đường ống ngang 

uPVC Ø200 

- Thời kỳ triều lên cao (tháng 9 - tháng 12); 

- Thời kỳ thủy triều xuống thấp (tháng 4 - tháng 8); 

- Thời kỳ thủy triều trung bình (tháng 01 - tháng 03).  

Thủy triều cao vào các ngày 1 - 4 và ngày 14 - 17 âm lịch, mỗi tháng xuống thấp 

vào các ngày xen kẽ. Do đó, khu vực chịu ảnh hưởng chế độ bán nhật triều không đều 

của sông Đồng Nai.  

Tốc độ dòng chảy trung bình 0,75m/s. Lưu lượng nước trung bình dao động 0,43-

0,56 m3/s (tham khảo Phân viện khí tượng thủy văn Khu vực Nam Bộ, năm 2015).  

Mục đích sử dụng nước rạch Đất Sét chủ yếu để tiêu thoát nước mưa, nước thải và 

giao thông trong khu vực.  

Hiện trạng khu đất khá cao, rạch đã được gia cố bờ kè do đó Cơ sở không bị ảnh 

hưởng bởi chế độ thủy triều trên sông. Hiện tại, khu vực đã được san nền đến cao độ 

+2,1m (so với cao độ Hòn Dấu) cho nên khu vực không ảnh hưởng bởi ngập úng vào 

mùa mưa cũng như lúc triều cường. Ngoài ra, khu vực chung cư tiếp giáp với rạch Đất 

Sét nên khả năng tiêu thoát nước khá tốt.  

D. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 8: Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

A. Hệ thống xử lý nước thải công suất 560 m3/ngày đêm: 

Quy trình xử lý nước thải được trình bày trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 30 

Nước thải đầu vào

Bể tự hoại

Bể điều hòa

Bể Anoxic

Bể Aerotank

Bể Lắng

Bể khử trùng (trung gian)

Cột lọc áp lực

Nước thải đầu ra đạt

QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A

PAC

NaOH

Chlorine

Máy thổi khí

Bể chứa bùn

Đơn vị có chức năng thu 

gom định kỳ

Dinh dưỡng

Bùn dư

Bùn tuần hoàn

Bùn tuần hoàn

 

Hình 3. 9: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 Thuyết minh hệ thống xử lý 

1) Bể tự hoại 

Bể tự hoại hoạt động dựa trên nguyên tắc sử dụng sinh vật kỵ khí để xử lý nước 

thải. Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại dựa trên 3 quá trình sau: 

- Quá trình 1: là phản ứng thủy phân, cắt mạch nhằm làm ngắn các hợp chất cao 

phân tử: Tại thời điểm này, trong bể diễn ra các quá trình chuyển hóa các chất thải 

phức tạp và các chất không tan thành các các chất đơn giản hay các chất thải hòa 

tan dưới sự hỗ trợ của enzym do các vi sinh vật tiết ra. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 31 

- Quá trình 2: là giai đoạn xảy ra các phản ứng oxi hóa: Quá trình lên men chuyển 

hóa thành các chất hòa tan trong bể như axit béo, CO2, …. 

- Quá trình 3: là quá trình Methane hóa thành chất khí CH4 và CO2 với các phản 

ứng Methane như sau: 

CH3COOH            CH4 + CO2  

2C2H5OH + CO2            CH4 + 2CH3COOH 

2CO2 + 4H2          CH4 + 2H2O 

Bể giữ lại phần lớn các chất rắn vô cơ khó phân hủy nhằm giảm tải cho quá trình 

xử lý sinh học phía sau. 

Nước thải sau đó sẽ tự chảy sang bể điều hòa. 

 

2) Bể điều hòa: 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu nước đủ lớn để cân bằng về lưu lượng 

và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế 

bể điều hòa cụ thể như sau: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao. 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

 Không khí được cấp vào bể điều hòa thông qua máy thổi khí giúp tránh tình trạng 

sa lắng cặn, cũng như oxy hóa một phần các hợp chất hữu cơ. 

 Các chất thải rắn được giữ lại ở giỏ chắn rác sẽ được thu gom định kỳ. 

 Nước thải ở bể điều hòa sẽ được bơm vào bể Anoxic.  

3) Bể Anoxic 

 Bể anoxic có nhiệm vụ quan trọng nhất trong quá trình khử nitơ, nitrate trong 

nước thải. Tại bể sinh học thiếu khí quá trình khử nitơ được xảy ra trong điều kiện thiếu 

oxi. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và chuyển hóa nitrate thành nitơ 

tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. Dòng nước vào bể kết hợp với dòng nước tuần 

hoàn từ bể hiếu khí tạo ra quá trình khử nitơ hiệu quả, máy khuấy chìm được trang bị 

dưới đáy bể nhằm khuấy trộn nước thải và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi và 

vi sinh vật tiếp xúc với nước thải một cách tốt nhất. 

 Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí 

(anoxic) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3- thành khí N2 có 

thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

O2
- + C + NO3

-  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 32 

 Sau quá trình khử nitơ nước thải sẽ tự chảy vào bể Aerotank. 

4) Bể Aerotank 

 Tại bể Aerotank, hàm lượng COD, BOD trong nước thải sẽ được xử lý tiếp với sự 

tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Hiệu quả khử COD, BOD có thể đạt 75 - 85%. Oxy 

được cung cấp cho bể sinh học nhờ 2 máy thổi khí hoạt động luân phiên. Nguyên lý làm 

việc của bể sinh học hiếu khí được chia thành 3 quá trình như sau: 

 Quá trình oxi hóa các chất hữu cơ:  

Quá trình này có thể diễn giải bằng phương trình sau:     

CxHyOz + O2 — Enzyme —> CO2 + H2O + H 

Trong giai đoạn này, những bùn hoạt tính được hình thành và phát triển nhanh 

chóng. Tốc độ oxi hóa càng cao thì tốc độ tiêu thụ khí oxi cũng diễn ra càng nhanh. Ở 

thời điểm này, lượng dinh dưỡng trong các chất thải cao nên tốc độ sinh trưởng phát triển 

của vi sinh rất lớn. Cũng vì vậy mà nhu cầu tiêu thụ oxi trong bể Aerotank rất lớn. 

 Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 — Enzyme —> CO2 + H2O + C5H7NO2 – H 

Ở quá trình thứ 2 này, các vi sinh vật đã phát triển ổn định và nhu cầu tiêu thụ oxi 

của chúng cũng không có sự thay đổi quá nhiều. Cũng tại đây, các chất hữu cơ được phân 

hủy nhiều nhất. Đồng thời, hoạt lực của Enzym trong bùn hoạt tính cũng đạt mức cực đại. 

 Quá trình phân hủy nội bào:  

C5H7NO2 + 5O2 — Enzyme —> 5CO2 + 2H2O + NH3 ± H 

Trong giai đoạn này, tốc độ tiêu thụ oxi trong bể lại tiếp tục tăng cao. Theo 

nguyên lý làm việc của bể Aerotank thì giai đoạn này là lúc Nitrat hóa các muối Amoni. 

Ngay sau đó thì nhu cầu tiêu thụ oxi lại tiếp tục giảm xuống. Thiếu oxy sẽ cản trở quá 

trình phát triển của VSV, làm cho các VS dạng sợi phát triển làm giảm khả năng lắng 

cũng như chất lượng của bùn hoạt tính.  

Nồng độ oxy duy trì ở mức 1,5 – 2,5 mg/l (giá trị thường dùng là 2 mg/l) trong bể 

Aerotank. Nếu DO ≥  4 mg/l thì không những không làm tăng hiệu quả xử lý của bể mà 

còn tăng đáng kể giá thành của việc sục khí.  

Cơ chế khử Nitơ trong nước thải theo công nghệ sinh học hiếu khí: 

- Bước 1: NH4
+ bị oxy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn nitrit hóa 

NH4
+ + 1.5O2                           NO2

- + 2H+ + H2O 

- Bước 2: Oxy hóa NO2
- thành NO3

- do các vi khuẩn nitrat hóa 

NO2
- + 0.5O2                           NO3

- + 2H+ + H2O 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- 

   NH4
+ + 2O2                           NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào.  

Phản ứng tổng hợp thành sinh khối được viết như sau: 

            4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O                          C5H7O2N + 5O2 

Vi khuẩn Nitrit hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chung cư cao tầng thuộc dự án Khu nhà ở tại phường Phú Hữu, TP. Thủ Đức      Trang 33 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Nước thải sau đó sẽ tự chảy sang bể lắng. 

5) Bể lắng 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm SS nên được 

thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể.  

Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và 

được thu gom đáy bể. Bùn hoạt tính ở đáy bể một phần sẽ được hồi lưu về bể anoxic và 

bể aerotank để giúp ổn định nồng độ bùn hoạt tính. Một phần bùn dư được đẩy sang bể 

chứa bùn. 

Nước trong bể lắng sẽ tự chảy sang bể khử trùng. 

6) Bể khử trùng (trung gian) 

Bể khử trùng có tác dụng tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải 

trước khi thải ra môi trường. Hóa chất chlorine được cung cấp bằng bơm định lượng vào 

bể. 

Nước thải sau khi khử trùng sẽ được bơm trục ngang bơm vào cột lọc áp lực. 

7) Cột lọc áp lực 

Nước thải được bơm từ bể Khử trùng sẽ được phân phối vào trong cột lọc. Ở quá 

trình này, những tạp chất, chất rắn lơ lửng còn trong nước thải sẽ được giữ lại ở lớp cát 

lọc, vật liệu lọc giúp chất lượng nước được cải thiện đáng kể. 

Bên cạnh quá trình lọc thì quá trình rửa lọc cũng được diễn ra định kỳ. Quá trình 